О внесении изменений в постановление Правления Национального Банка Республики
Казахстан от 19 декабря 2015 года № 249 "Об утверждении Требований к
организационной структуре организатора торгов и составу листинговой комиссии
фондовой биржи, а также Правил осуществления деятельности структурного
подразделения организатора торгов, осуществляющего деятельность по надзору за
совершаемыми сделками в торговой системе фондовой биржи"

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 декабря
2018 года № 320. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15
января 2019 года № 18190.
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2019 года.
      В соответствии с  Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О Законом
Национальном Банке Республики Казахстан" и  Республики Казахстан от 2 Законом
июля 2018 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные
акты Республики Казахстан по вопросам страхования и страховой деятельности, рынка
ценных бумаг" Правление Национального Банка Республики Казахстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 19 декабря 2015 года № 249 "Об утверждении Требований к организационной
структуре организатора торгов и составу листинговой комиссии фондовой биржи, а
также Правил осуществления деятельности структурного подразделения организатора
торгов, осуществляющего деятельность по надзору за совершаемыми сделками в
торговой системе фондовой биржи" (зарегистрировано в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан под № 12998,
опубликовано 1 марта 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет")
следующие изменения:
      в  к организационной структуре организатора торгов и составу Требованиях
листинговой комиссии фондовой биржи, утвержденных указанным постановлением:
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 5
      "5. В состав листинговой комиссии входит представитель уполномоченного органа
по регулированию, контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций
(далее – уполномоченный орган).";
      абзац первый  изложить в следующей редакции:пункта 21

      "21. Организационная структура организатора торгов, являющегося фондовой
биржей, дополнительно включает в себя самостоятельные подразделения, основными
функциями которых являются:";
      в  осуществления деятельности структурного подразделения организатора Правилах
торгов, осуществляющего деятельность по надзору за совершаемыми сделками в
торговой системе фондовой биржи, утвержденных указанным постановлением:
      в :пункте 2
      подпункт 1) изложить в следующей редакции:
      "1) осуществление мониторинга и анализа сделок с ценными бумагами и иными
финансовыми инструментами, заключенных в торговой системе фондовой биржи;";
      подпункт 4) изложить в следующей редакции:
      "4) направление сведений о подозрительных сделках в уполномоченный орган;";
      в :пункте 4
      часть первую изложить в следующей редакции:
      "4. Работники надзорного подразделения при выявлении подозрительных сделок,
которые соответствуют критериям, установленным Законом Республики Казахстан от 2
июля 2003 года "О рынке ценных бумаг", нормативным правовым актом
уполномоченного органа, и (или) внутренними документами фондовой биржи, готовят
отчет о подозрительной сделке, который включает в себя:";
      подпункт 1) изложить в следующей редакции:
      "1) описание критерия, на основании которого сделка с ценными бумагами и иными
финансовыми инструментами была отнесена к числу подозрительных;".
      2. Департаменту регулирования небанковских финансовых организаций (
Кошербаева А.М.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) государственную
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики
Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении

мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3
настоящего постановления.
      3. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних
коммуникаций (Терентьев А.Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней после
государственной регистрации настоящего постановления направление его копии на
официальное опубликование в периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Курманова Ж.Б.
      5. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2019 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Председатель
Национального Банка Д. Акишев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан